

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
12.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2172 का उत्तर

सामान्य श्रेणी के रेल टिकटों की औसत बिक्री

2172. श्रीमती माला राय:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत छह महीनों के दौरान नई दिल्ली रेलवे स्टेशन पर प्रतिदिन सामान्य श्रेणी के रेल टिकटों की औसत बिक्री का ब्यौरा क्या है;
- (ख) 15.02.2025 को नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से सामान्य श्रेणी के रेल टिकटों की कितनी बिक्री हुई; और
- (ग) क्या टिकटों की बिक्री असामान्य रूप से अधिक हुई थी और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): रेलवे स्टेशनों पर उपलब्ध अनारक्षित टिकट काउंटर, मोबाइल पर यूटीएस ऐप, स्वचालित टिकट वैडिंग मशीनें (एटीवीएम), जन साधारण टिकट बुकिंग सेवक (जेटीबीएस), यात्री टिकट सुविधा केंद्र (वाईटीएसके) आदि जैसे माध्यमों से अनारक्षित टिकटें खरीदी जा सकती हैं। इसके अलावा, 199 किलोमीटर तक की दूरी के लिए अनारक्षित टिकटों को उसी दिन खरीदा जा सकता है जबकि, 200 किलोमीटर और उससे अधिक दूरी के लिए अनारक्षित टिकटों की खरीद के लिए अधिक अवधि 3 दिन है। इसके अलावा, किसी भी रेलवे स्टेशन से रेलवे स्टेशन से, प्रणाली में परिभाषित किसी भी क्लस्टर स्टेशन से शुरू होने वाली यात्रा के लिए अनारक्षित टिकट जारी किए जा सकते हैं यथा नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से, दिल्ली क्षेत्र के किसी भी 57

स्टेशनों से यात्रा के लिए अनारक्षित टिकटें जारी की जा सकती हैं। इस प्रकार, किसी विशेष तिथि पर किसी विशेष स्टेशन से जारी अनारक्षित टिकट उस स्टेशन और तिथि के लिए हो भी सकते हैं और नहीं भी। 15.02.2025 को नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से लगभग 49,000 सामान्य टिकटें जारी की गईं, जो पिछले छह महीनों के दौरान बेची गई टिकटों की दैनिक औसत संख्या से लगभग 13000 अधिक थी। ऐसी असामान्य स्थिति की सम्हलाई के लिए पांच स्पेशल गाड़ियां चलाई गईं। एक स्पेशल गाड़ी में लगभग 3000 यात्री यात्रा करते हैं। 1500 अतिरिक्त यात्रियों के लिए पांच गाड़ियां पर्याप्त थीं।
